16/11/2020 	 SEI/DNIT - 6843378 - Ofício

Documento assinado eletronicamente por Cleusa Kikue Takakura Yoshida, Chefe de Gabinete da

"Sitáitia2
Diretoria Geral, em 16/11/2020, às 16:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no

ele:fónica 	art. 62  § 1°, do Decreto n° 8.539,  de 8 de outubro de 2015.

'M:: ARA MUNICIPAL
DE JUIZ DE FORA

Prdincolo

--- Sede do DNIT em Brasília/DF
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportess 	a

Gabinete da Diretoria Geral
Assessoria Parlamentar da Diretoria Geral

OFÍCIO N° 134498/2020/ASPAR/GAB - DG/DNIT SEDE

Brasília, 16 de novembro de 2020.

Ao Senhor
LUIZ OTÁVIO FERNANDES COELHO
Presidente
Câmara Municipal de Juiz de Fora
Rua Halfeld, n° 955
36.016-000 — Juiz de Fora/MG

Referência: Oficio n° 1816/2020-DE cgs
Assunto: Representação n° 76/2020.

Senhor Presidente,

1. Trata-se da Representação n° 76/2020, de autoria do Vereador Juraci Scheffer, o qual requer
a conclusão definitiva e o pleno funcionamento da obra viária da BR-440/MG, conhecida como Via São
Pedro, para ampliação e melhoria do fluxo do trânsito no Município de Juiz de Fora.

2. A esse respeito, de ordem do Diretor-Geral, informo que as obras, atualmente, encontram-
se paralisadas por determinação do Tribunal de Contas da União, para solução de pendências técnicas
identificadas no projeto. Quanto a isso, ressalto que este Departamento está adotando todas as medidas
possíveis para sanar os apontamentos indicado por aquela Corte de Contas, a fim de retomar, o quanto
antes, a execução das obras na rodovia.

3. Por oportuno, esclareço que, no empreendimento, estão previstos serviços como a execução
da interseção com a rodovia BR-040; construção de passarelas de pedestres; interligação da rodovia BR-
440/MG ao sistema viário municipal; construção de defensas de concreto (barreiras new jersey) laterais e
centrais; e finalização da pavimentação e sinalização.

4. Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
CLEUSA YOSHIDA

Chefe de Gabinete

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador  externo.php?

https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7369214&infra_siste... 1/2

	Page 1